Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  29 марта  2016 года

Протокол № 4

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого

совета

1. ИТОГИ МЕЖДУНАРОДНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТА В

2015 ГОДУ. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ

ОРИЕНТИРЫ МЕЖДУНАРОДНОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА УНИВЕРСИТЕТА

В КОНТЕКСТЕ ИЗМЕНЯЮЩЕЙСЯ

ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЙ ОБСТАНОВКИ

В МИРЕ

ОСАДЧАЯ Т.Г.,

проректор по

международным

связям и работе с

иностранными

студентами ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о международной

деятельности университета принять к

сведению.

2. Развивать сотрудничество с

ведущими зарубежными вузами на

договорной основе. Повысить

результативность международных

договоров, осуществлять постоянный

мониторинг выполнения положений

договора (отв. Управление

международных связей, директора

институтов, деканы факультетов,

заведующие кафедрами).

3. Увеличить контингент

иностранных студентов в 2016 году до

18% от общего числа учащихся (отв.

Управление международных связей).

4. Обеспечить необходимую

материально-техническую базу для

приёма и размещения

соответствующего контингента

иностранных студентов (отв.

Управление по административно-

хозяйственной деятельности).

5. Организовать работу по открытию

в Сербии, Македонии и Республике

Сербская Центров русского языка и

культуры в рамках программы

популяризации и продвижения

русского языка за рубежом (отв.

Управление международных связей).

6. Разработать и внедрить в учебный

процесс программы двойных дипломов

по направлению подготовки «Туризм»

совместно с вузами Кипра – до 1 июня

2016 года (отв. Управление

международных связей).

7. С целью развития академической

мобильности преподавателей и

студентов Университета, более

эффективной организации процесса

оформления зарубежных поездок, а

также оказания услуг по

образовательному туризму для

населения области организовать в

Университете Центр международного

туризма и образования «Открытый

мир» - апрель 2016 года (отв.

Управление международных связей).

8. Поручить помощнику ректора по

безопасности О.В. Астафьеву

разработать комплекс мероприятий,

направленных на обеспечение

безопасности иностранных студентов,

обучающихся в ТГУ – до 1 июня 2016

года.

9. Разработать и реализовать

международный проект в области

сценических искусств совместно с

Бирмингемским городским

университетом, Великобритания в

рамках программы «Эразмус+» - май-

июнь 2016 года (отв. Управление

международных связей; факультет

культуры и искусств).

10. Создать Центр переводов с целью

оказания услуг письменного и устного

перевода для предприятий,

организаций, учреждений и граждан –

апрель 2016 года (отв. Управление

международных связей, Медицинский

институт).

11. Развивать партнёрские отношения

с Федеральным агентством

«Россотрудничество» на договорной

основе с целью более масштабного

участия ТГУ в международных

проектах (отв. Управление

международных связей).

12. Разработать магистерские

программы на иностранных языках по

направлениям подготовки

университета – до 1 июня 2016 года

(отв. Учебно-методическое

управление, директора институтов,

деканы факультетов, заведующие

кафедрами).

13. Развивать совместные программы

подготовки аспирантов в

сотрудничестве с зарубежными вузами

(отв. директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

14. Повысить уровень

международной мобильности

студентов, аспирантов и

преподавателей университета за счет

активного участия в конкурсных

программах российских и

международных фондов и организаций

(отв. Управление международных

связей, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

2. ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

УНИВЕРСИТЕТА В 2015 ГОДУ И

ИТОГАХ ФИНАНСОВО-

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СЫСОЕВА В.Н.,

начальник

управления по

бухгалтерскому

учету и

финансовому

контролю -

главный

бухгалтер ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Информацию принять к сведению

3. Разное